管理層評價其現金及現金等價物、質押存款、定期存款之流動部分、應收貿易款項及票據、應付貿易款項、預付

款項中包含的金融資產、其他應收款中包含的金融資產及其他應付款項及中包含的金融負債、吸收存款之流動部

分、應收貸款之流動部分、計息銀行及其他借貸之流動部分以及其他非流動負債之流動部分的公允價值接近其賬

面價值主要是由於該等金融工具的到期日較短。

本集團財務工具公允價值之計量政策與程式由財務經理帶領的公司財務部門負責。於每個報告日，公司財務部門

對財務工具的公允價值變動進行分析，並決定估值採用的輸入值。估值結果由財務總監審批核准。

金融資產和金融負債的公允價值是指在非強制或清算交易中，以交易雙方自願交易的工具價格確定。以下方法和

假設被用來估計公允價值。

241 招金礦業股份有限公司

2024年12月31日

財務報表附註

48. 公允價值及公允價值層次－續

定期存款之非流動部分、應收貸款之非流動部分和計息銀行及其他借貸之非流動部分及其他非流動負債的公允價

值採用現行市場上具有相似條款、信用風險及剩餘到期年限的金融工具的貼現率對預期未來現金流量貼現確認。

集團評估計息銀行及其他借貸於二零二四年十二月三十一日的違約風險為非重大。

上市權益和基金投資的公允價值是基於市場報價。

本集團之非上市投資工具是由中國大陸和香港發行的理財產品。本集團使用基於具有類似條款和風險工具的市場

利率之現金流估值模型來估計這些非上市投資的公允價值。

本集團與豐寧金龍之非控股股東訂立一項收入互換協議，並列作按公允價值計量且其變動計入損益之金融資產，

歸類於其他長期資產項下。管理層在估值時採用了現金流折現法（即：股息折現模型）。

以下為於二零二四年十二月三十一日以及於二零二三年十二月三十一日對金融工具估值模型的重要不可觀察輸入

值的信息以及定量敏感性分析：

估值模型

重要不可

觀察輸入值 範圍 公允價值對輸入值的敏感度

其他長期資產中包含的

金融資產

現金流量折現 折現率 14%

（二零二三年：

14%）

折現率增加╱減少1%

公允價值將減少╱增加

人民幣178,000元以及

人民幣183,000元

（二零二三年：

人民幣4,311,000元

元以及人民幣4,442,000元）

2422024 年報

2024年12月31日

財務報表附註

48. 公允價值及公允價值層次－續

公允價值層次

下表載列集團財務工具公允價值層次：

以公允價值計量之金融資產

於二零二四年十二月三十一日

公允價值計量

有活躍市場報價

第一層級

重要的

可觀察到的

輸入第二層級

重要的

不可觀察到的

輸入第三層級 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應收貿易款項及票據中以公允價值計量

且其變動計入其他綜合溢利之金融資

產 – 16,569 – 16,569

按公允價值計量且其變動計入其他綜合

收益之權益投資 564,344 – – 564,344

按公允價值計量且其變動計入損益之金

融資產 1,076,551 277,063 – 1,353,614

其他長期資產中包含的金融資產 – – 187,489 187,489

合計 1,640,895 293,632 187,489 2,122,016

243 招金礦業股份有限公司

2024年12月31日

財務報表附註

48. 公允價值及公允價值層次－續

公允價值層次－續

下表載列集團財務工具公允價值層次：－續

以公允價值計量之金融資產－續

於二零二三年十二月三十一日

公允價值計量

有活躍市場報價

第一層級

重要的

可觀察到的

輸入第二層級

重要的

不可觀察到的

輸入第三層級 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

應收貿易款項及票據中以公允價值計量

且其變動計入其他綜合溢利之金融資

產 – 10,449 – 10,449

按公允價值計量且其變動計入其他綜合

收益之權益投資 656,878 – – 656,878

按公允價值計量且其變動計入損益之金

融資產 1,166,842 333,696 – 1,500,538

其他長期資產中包含的金融資產 – – 216,980 216,980

合計 1,823,720 344,145 216,980 2,384,845

本年於第三層級的變動情況如下：

二零二四年 二零二三年

人民幣千元 人民幣千元

其他長期資產中包含的金融資產於一月一日 216,980 236,990

於綜合損益表中確認為損失合計 (29,491) (20,010)

於十二月三十一日 187,489 216,980

2442024 年報

2024年12月31日

財務報表附註

48. 公允價值及公允價值層次－續

公允價值層次－續

以公允價值計量之金融負債

於二零二四年十二月三十一日

公允價值計量

有活躍市場報價

第一層級

重要的

可觀察到的

輸入第二層級 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

交易性金融負債 – – –

於二零二三年十二月三十一日

公允價值計量

有活躍市場報價

第一層級

重要的

可觀察到的

輸入第二層級 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

交易性金融負債 569,713 – 569,713

本集團於二零二四年十二月三十一日並無任何按公允價值計量之金融負債。

245 招金礦業股份有限公司

2024年12月31日

財務報表附註

48. 公允價值及公允價值層次－續

公允價值層次－續

以公允價值列示之金融資產

於二零二四年十二月三十一日

公允價值計量

有活躍市場報價

第一層級

重要的

可觀察到的

輸入第二層級 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

定期存款－非流動部分 – 440,226 440,226

應收貸款－非流動部分 – 219,422 219,422

合計 – 659,648 659,648

於二零二三年十二月三十一日

公允價值計量

有活躍市場報價

第一層級

重要的

可觀察到的

輸入第二層級 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

定期存款－非流動部分 – 356,540 356,540

應收貸款－非流動部分 – 223,002 223,002

合計 – 579,542 579,542

2462024 年報

2024年12月31日

財務報表附註

48. 公允價值及公允價值層次－續

公允價值層次－續

以公允價值列示之負債

於二零二四年十二月三十一日

公允價值計量

有活躍市場報價

第一層級

重要的

可觀察到的

輸入第二層級 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

計息銀行及其他借貸－非流動部分 – 5,279,400 5,279,400

公司債券 3,026,443 4,046,317 7,072,760

合計 3,026,443 9,325,717 12,352,160

於二零二三年十二月三十一日

公允價值計量

有活躍市場報價

第一層級

重要的

可觀察到的

輸入第二層級 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

計息銀行及其他借貸－非流動部分 – 4,858,398 4,858,398

公司債券 3,046,513 5,097,647 8,144,160

合計 3,046,513 9,956,045 13,002,558

於2024年和2023年，並無金融資產和金融負債公允價值計量在第一層次和第二層次之間的轉移，亦無轉入或轉出

第三層次的情況。

247 招金礦業股份有限公司

2024年12月31日

財務報表附註

49. 金融風險管理目標及政策

本集團的主要金融工具，除衍生金融工具及按公允價值計量且將其變動計入損益之金融負債外，包括銀行貸款、

公司債券、其他計息貸款及現金及現金等價物。這些金融工具的主要目的在於為本集團的運營融資。同時，本集

團擁有多種因經營而直接產生的其他金融資產和負債，比如應收貿易款項及票據和應付貿易款項。此外，本集團

擁有因投資而直接產生的按公允價值計量且將其變動計入損益之權益投資及可供出售投資。

本集團財務工具所涉及的主要風險為流動資金風險、利率風險、商品價格風險、外匯風險、信貸風險和證券價格

風險。董事已審閱及同意管理此類風險的政策，概述如下。

流動資金風險

本集團的政策為維持充足的現金及現金等價物，或透過銀行提供充足的承諾信貸金額而獲取可動用資金，以應付

其策略計劃所定於可見將來之承擔。

於報告期間完結日，根據合同約定的未折現應付方式為基礎，本集團金融負債的期限如下：

即期 一年以內 一至五年 五年以上 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

二零二四年

租賃負債 – 14,999 34,770 43,844 93,613